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Umsögn vegna frumvarps til breytinga á mannvirkjalögum nr. 160/2010.

Með umsögn þessari vill Sveitarstjórn Hvalfjarðarsveitar koma á framfæri athugasemdum við frumvarp til 
breytinga á lögum um mannvirki nr. 160/2010.
Rétt er að árétta að athugasemd er gerð við það að ekki hefur formlega verið óskað umsagnar sveitarfélaga, 
en nái þær breytingar fram að ganga sem lagðar eru til í frumvarpinu, munu þær hafa mikla þýðingu fyrir 
verkefni sveitarfélaga á sviði byggingarmála.

Meginmarkið
Markmiðið með breytinum á mannvirkjalögum er að:

• Lækka byggingarkostnað
• Einfalda stjórnsýslu
• Koma í veg fyrir tafir í upphafi framkvæmda

Margar breytingar sem lagðar eru til í frumvarpinu eru góðar og munu hafa jákvæð áhrif, en nokkur atriði 
þarfnast nánari skoðunar að mati Sveitarstjórnar Hvalfjarðarsveitar. Um þær verður fjallað nánar hér.

Skil á séruppdráttum
Það ákvæði í mannvirkjalögum í dag um skil á gögnum frá hönnuðum og húsbyggjendum áður en 
byggingarleyfisvottorð er útgefið, veitir mikið aðhald og hindrar að farið sé af stað með verk án þess að 
hönnunargögn séu frágengin og samþykkt.
Ákvæði þetta er í raun frestun á gagnaskilum og verður ekki með góðu móti séð hver ágóðinn er með þessari 
lagabreytingu hvað varðar framkvæmdarhraða. Tafir á útgáfu byggingarleyfa má yfirleitt rekja til seinvirkra og 
ófullnægjandi skila á gögnum frá hönnuðum. Má leiða líkum að því að nái þessi lagabreytingfram að ganga 
þá ýti hún frekar undir þá freistingu að húsbyggjendur haldi verkum áfram án samþykktra hönnunargagna.
Sé vilji löggjafans að koma til móts við framkvæmdir sem teljast þess eðlis að ákveðin þróunarvinna fari fram 
samhliða hönnun og framkvæmdum, þá verður að teljast eðlilegra að aðlaga þessa lagagrein, gr. 2.4.5. í 
byggingarreglugerð 112/2010. Þar sem heimilt er að gera undanþágu á skilum á séruppdráttum á flóknum 
byggingum sem eru sífellt í þróunarvinnu meðfram hönnun ef tímaáætlun varðandi skil á hönnunargögnum 
sé skilað inn.

Ábyrgðaryfirlýsing iðnmeistara
Hvað varðar skil á ábyrgðaryfirlýsingu iðnmeistara telur Sveitarstjórn Hvalfjarðarsveitar það ekki vera góða 
þróun að ætla að heimila skil á þeim gögnum við upphaf verkþátta. Hver tilgangur eða ávinningur þessarar 
breytingar er frá núverandi fyrirkomulagi er óljós. Núverandi kröfur í lögum um mannvirki um skil á þessum 
gögnum fyrir útgáfu byggingarleyfisvottorðs er ákjósanlegri.
Þessar breytingar gera byggingarfulltrúum erfiðara fyrir við að hindra að iðnmeistarar vinni verk án 
gæðakerfis líkt og lögin gera ráð fyrir. Betra er að hafa þessi þætti skýra í upphafi við útgáfu byggingarleyfis.

1



Faggilding
Vandséð er að krafan um faggildingu embættis byggingarfulltrúa muni ekki leiða til aukins 
byggingarkostnaðar fyrir húsbyggjendur í sveitarfélaginu og sveitarfélagsins sjálfs. Sveitarstjórn 
Hvalfjarðarsveitar telur að það þjóni ekki tveimur markmiðum framvarpsins sem eru að lækka 
byggingarkostnað og koma í veg fyrir tafir í upphafi framkvæmdar. Ekki hefur komið fastheld skýring á því hjá 
Umhverfis- og auðlindaráðuneytinu né frá Mannvirkjastofnun hver þeirra sýn er á að byggingarkostnaður 
lækki og framkvæmdahraði aukist fyrir húsbyggjandann með tilkomu faggildingar.
Ekki verður séð að sveitarfélög muni almennt afla sér faggildingar vegna mikils kostnaðar við þá framkvæmd. 
Sveitarstjórn Hvalfjarðarsveitar lýsir yfir áhyggjum sínum vegna þessa, sú ákvörðun sveitarstjóma um allt land 
sem verður að faggilda ekki embætti byggingarfulltrúa mun vera kostnaðaraukning fyrir alla húsbyggjendur. 
Miklar kröfur eru gerðar til skoðunarstofa sem flokkaðar eru í A flokk sem leiða til þess að margar 
skoðunarstofur munu ekki hafa kost á að faggilda sig. Verkfræðistofur geta ekki aflað sérfaggildingar nema 
að láta af allrí hönnunarvinnu.
Það verður því að teljast áhyggjuefni hvernig hægt verði að anna þeirri vinnu sem fólgin er í yfirferð 
hönnunargagna af fáum aðilum, án þess að það komi niður á framkvæmdahraða auk þess að bera með sér 
aukinn kostnað fyrir húsbyggjanda. Sveitarstjórn Hvalfjarðarsveitar hefur miklar áhyggjur af því að þetta leiði 
til framkvæmdastopps í byrjun næsta árs.
Einnig skýtur það skökku við að faggildan skoðunarmann þurfi til að annast öryggis- og lokaúttektir og að 
byggingarstjórar sem ekki eru faggiltir sjái um áfangaúttektir. Eðlismunur áfangaúttektar og öryggis- og 
lokaúttektar er sá að áfangaúttektir fanga mistök sem geta orðið á hverjum verkþætti en öryggis- og 
lokaúttektir er sjónskoðun á mannvirkinu og eftirlit á því hvort gögnum hafi verið skilað inn og að þau séu 
rétt. Það yrði kostnaðarsamt fyrir húsbyggjendur í smærri sveitarfélögum með landfræðilega stórt 
sveitarfélag að fá faggildan skoðunaraðila til að koma og gera öryggis- og lokaúttekt. Aukinn kostnaður við 
úttektir yrði töluverður ef aðeins er horft til aksturs og dýrari skoðunaraðila heldur en sveitarfélögin eru að 
rukka fyrir.

Lagt er til að eftirfarandi breytingar verði gerðar á frumvarpinu:
• Faggildingarkrafa í mannvirkjalögum verði felld út.
• Felld verði út sú krafa að einungis faggiltir skoðunarmenn hafi heimild til að gera öryggis- og 

lokaúttekt.
• Faggildingarkrafa eigi við um tiltekna stærð á byggingum. Einbýlishús, útihús og vélageymslur á 

landbúnaðarsvæði, sumarhús, bílskúrar og minni mannvirki verði undanþegin faggildingu.

Hvalfjarðarsveit 12. mars 2018
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